
 

Velkommen til Sydafrika! 
Baie welkom in Suid Afrika 

Mna kwamkela eMzantsi Afrika 
Siyakwamukela eNingizimu Afrika 

 

 

Kort Rejseguide - af Afrika Safarirejser 

Den bedste forberedelse til din safari…! 
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Introduktion 
Du er ved at begive dig ud på en fantastisk rejse til Sydafrika, hvor betagende landskaber, 

fascinerende dyreliv – både på land og i havet – samt et rigt kulturliv venter på at blive udforsket. Fra 

de majestætiske toppe på Table Mountain til den vilde skønhed i Kruger National Park lover hvert 

kapitel uforglemmelige oplevelser. Uanset om du nyder verdensklasse vine i Stellenbosch eller møder 

det ikoniske dyreliv på den afrikanske savanne, byder en rejse til Sydafrika på endeløse eventyr og 

minder, du vil værdsætte for livet. Denne folder indeholder tips og information, der kan hjælpe dig 

med at forberede din rejse! 

Baggrund  
Som det sydligste land på det afrikanske kontinent grænser Sydafrika op til Namibia, Botswana, 

Zimbabwe, Mozambique, Lesotho og Eswatini – de to sidste er helt omgivet af Sydafrika. Landet har 

en 3.000 kilometer lang kystlinje, der grænser op til både Atlanterhavet og Det Indiske Ocean. 

Sydafrika har tre hovedstæder: Pretoria (administrativ), Cape Town (lovgivende) og Bloemfontein 

(retslig). Valutaen er den sydafrikanske rand (ZAR). 

Landet har en befolkning på 60 millioner 

mennesker og anerkender elleve officielle 

sprog: engelsk, afrikaans samt ni etniske sprog, 

hvoraf zulu og xhosa er de mest udbredte. 

Selvom de fleste sydafrikanere kan 

kommunikere på mere end ét sprog, er engelsk 

det mest almindelige og anvendes som sprog i 

officiel sammenhæng og erhvervslivet.​
Den Sydafrikanske Republik blev grundlagt i 

maj 1961. De to europæiske lande, der tidligere 

havde besat området, var Holland og 

Storbritannien. Selvom Sydafrika blev en Union 

med en selvstændig regering i 1910, blev 

landet stadig betragtet som en britisk koloni 

indtil 1961. 

Apartheid – det hårde, institutionaliserede system med raceadskillelse, som blev indført af det hvidt 

styrede Nationalistpartiet i Sydafrika i 1948 – blev afskaffet i begyndelsen af 1990’erne gennem en 

række skridt, der førte til oprettelsen af en demokratisk regering i 1994. 
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Byer 
Sydafrika har tre store storbyer: Johannesburg, Cape Town (billede nedenfor) og Durban. Den mest 

besøgte af dem er Cape Town – porten til Kap-halvøen og dens vinmarker. Det er en smuk og 

indbydende by, beliggende i landets sydvestligste hjørne. 

 

Det næstmest populære rejsemål er Johannesburg, som også ofte kaldes Joburg eller Jozi, og som er 

Sydafrikas forretningsmæssige centrum. Byen er desuden det traditionelle første stop for 

safarientusiaster på vej til den ikoniske Kruger National Park. Durban er mindre populær, men stadig 

en livlig og multikulturel by med masser af spændende historie at udforske.  
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En opsummering af fakta 

●​ Hovedstæder: Pretoria (administrativ), Cape Town (lovgivende) og Bloemfontein (retslig). 

●​ Valuta: Sydafrikansk rand (ZAR). 

●​ Befolkning: 60 millioner. 

●​ Sprog: 11 officielle sprog (de mest udbredte er zulu, xhosa og engelsk). 

●​ Areal: 1.220.813 km². 

●​ Nabolande: Namibia, Botswana, Zimbabwe, Mozambique, Eswatini og Lesotho. 

●​ Højeste punkt: Drakensberg Mountains er det største bjergområde i det sydlige Afrika og 

rager op til over 3.475 meter. 

●​ Tidsforskel: South African Time (SAT) er 1 time foran Central European Time (CET) om 

vinteren, fra sidste søndag i oktober til sidste søndag i marts. Resten af året, når der er 

sommertid i Europa, er der ingen tidsforskel! 

●​ Mest populære steder: Cape Town (Table Mountain, V&A Waterfront, Robben Island), Cape 

Winelands, Garden Route, Drakensberg Mountains, Johannesburg (billede nedenfor), Kruger 

National Park, Addo National Park. 
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På roadtrip i Sydafrika 
Sydafrika har nogle af de smukkeste roadtrip-ruter i verden, såsom den legendariske Garden Route, 

​​vinruten Route 62 og den dramatiske Panorama Route – alle rangeret blandt de smukkeste køreture i 

verden. Derfor er det ikke overraskende, at Sydafrika har gode, asfalterede veje, som gør din køretur 

så behagelig og ubesværet som muligt. Dog er der enkelte forskelle, for kørsel i Sydafrika kommer 

med et lille twist! Først og fremmest kører man i venstre side af vejen. Især i sving kan det tage lidt 

tid at vænne sig til (sørg for at ende op på den rigtige side af vejen)! 

 

Fartgrænserne er ret enkle: 60 km/t i byområder, 100 km/t på landeveje og 120 km/t på motorveje. 

Udfordringen ligger i detaljerne: overhaling foregår altid i højre side, og blinklyset sidder pludselig, 

hvor vinduesviskernes betjening plejede at være (heldigvis er pedalerne stadig på samme sted – bare 

på den anden side af bilen). Ved kryds følger sydafrikanerne den legendariske “four-way stop”: den, 

der kommer først, kører først. Hvis du og en anden bilist når frem samtidig, løser et venligt vink 

normalt situationen. 
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Sikkerhed under rejsen 
Turistområder som Cape Town, Winelands, Garden Route og de kendte safariområder anses for at 

være sikre at udforske i egen bil. Alligevel kan det betale sig at have almindelig sund fornuft med på 

turen. Hold altid bildørene låst, også mens du kører, rul vinduerne op, når fremmede nærmer sig, og 

lad være med at vise værdigenstande på bagsædet. Småtyverier og biltyverier forekommer, om end 

sjældent – det er derfor bedre at være på den sikre side og opbevare alle dine ejendele i 

bagagerummet. 

Når du parkerer, er der som regel en parkeringsvagt i en tydelig jakke, som du giver et par mønter 

(eller sedler). Dette er en almindelig og pålidelig måde at parkere og betale på og bør ikke give 

problemer. I byer med parkeringshuse er det almindeligt at betale med kort på særlige automater. 

Hvis nogen foreslår, at du betaler via en hæveautomat, er det et forsøg på at snyde dig – ryst bare på 

hovedet og gå videre! 

Det samme gælder, når du ankommer til dit hotel – det er bedre at være på den sikre side:   

●​ Hold bildørene låst mens du kører, og rul vinduerne op, når fremmede nærmer sig. 

●​ Lad ikke vigtige genstande (som penge eller din taske) ligge synligt i bilen, hverken i kort tid 

eller mens du kører. På vejen er det bedst at opbevare alt i bagagerummet. 

●​ Når du er på hotellet, skal du aldrig lade pas, penge eller værdigenstande ligge synligt i 

hotelværelset. Læg dem i pengeskabet eller opbevar dem ved receptionen (i skabe). 

●​ Lad værdifuld smykker blive hjemme. Bær en (simpel) halskæde, ur eller vielsesring, men 

undgå prangende smykker (som også aber kan stjæle). 

●​ Pas på lommetyve i travle områder. 

●​ Undgå at gå alene om aftenen, især i byområder. Brug din egen bil, eller endnu bedre: få 

hotellet til at bestille en taxa til dig. 

Mad og brandstof 
Mens du er på vejen, bruger folk som regel de berømte padstals (gårdbutikker) til at få lidt at spise. 

Disse gårdbutikker byder på lokale specialiteter og sælger alt fra tørret krydret kød og frisk frugt til 

brød, der stadig er varmt fra ovnen, samt tærter, som du vil elske. 

Når det gælder brændstof: langs landets større veje er tankstationer lige så almindelige som 

vinmarker i Stellenbosch. Men når du bevæger dig ud i de mere stille egne, er det klogt at tanke, når 

du har mulighed for det – selvom tankmåleren ser betryggende halvfuld ud. Med lidt planlægning 

(og et hurtigt tjek på Google Maps) er det sjældent, du løber tør for benzin. 
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Din lejebil 
Din bil vil stå klar til dig ved AVIS’ udlejningskontor i lufthavnen ved ankomst. AVIS’ kontorer ligger 

tæt på ankomstterminalen i både Cape Town International Airport og O.R. Tambo International 

Airport i Johannesburg. Afhængigt af hvor du lander, finder du vejvisningen her: 

Cape Town​
AVIS-kontoret i Cape Town International Airport (CPT) ligger i biludlejningsområdet, direkte overfor 

den centrale terminalbygning. Fra ankomsthallen skal du følge de markerede gangstier: 

●​ Forlad ankomsthallen 

●​ Følg skiltene til ‘Car Rentals’, og følg gangstierne for at krydse over til biludlejningsområde 

●​ Find AVIS-skranken foran Transport Plaza, indenfor biludlejningsområdet (se kortet nedenfor) 
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Johannesburg​
AVIS-kontoret i O.R. Tambo International Airport (JNB) er nemt at finde. Det ligger i 

biludlejningsområdet, direkte overfor den internationale terminal, hvor du ankommer: 

●​ Forlad ankomstområdet 

●​ Følg skiltene til ‘Car Rentals’ 

●​ Find AVIS-skranken i biludlejningsområdet (foran en rulletrappe og ved siden af Europcar) 

Besøg deres hjemmeside for at opleve en virtuel gennemgang. 

Ekstraudstyr i bilen​
Babysæder, WiFi eller andet ekstraudstyr kan arrangeres ved afhentning af bilen, og du betaler for 

det på stedet. Husk at overholde hastighedsgrænserne (bøder er for egen regning!), og vær 

opmærksom på, at der opkræves et tillæg, hvis ruten slutter i en anden by end den, hvor du startede 

(som regel ved aflevering af bilen). 

Kørekort​
Et internationalt kørekort er ikke nødvendigt, så længe dit nationale kørekort har et billede, og du har 

haft kørekort i ét år eller mere. I kan også dele kørslen, da to personer har tilladelse til at køre bilen 

på denne rejse.  

På vores hjemmeside forklarer vi mere detaljeret, hvilke vilkår, betingelser og regler der gælder for 

billeje i Sydafrika. 

 

 

02/26​ ​ 10 

https://www.avis.co.za/drive-avis/car-hire-locations/africa/south-africa/johannesburg/or-tambo-international-airport
https://afrikasafarirejser.dk/sydafrika/vores-lejebiler-til-din-rejse-i-sydafrika/


 

En dag på safari - dos & don’ts 
En rejse til Sydafrika er ikke komplet uden et besøg i mindst én nationalpark fyldt med vilde dyr. I de 

fleste lande er det Big Five (løve, elefant, næsehorn, bøffel og leopard), man holder øje med – men i 

Sydafrika kan man faktisk opleve Big Seven! Det er de samme dyr som i Big Five, men med to af 

havets giganter tilføjet: den sydlige rethval og den store hvide haj. 

Der findes i øjeblikket 19 officielle nationalparker i Sydafrika, som drives af SANParks (South African 

National Parks). De ligger i syv af landets ni provinser og dækker tilsammen over fire millioner hektar. 

Kruger National Park og Addo Elephant National Park er de to mest besøgte parker i landet – Addo 

byder på Big Seven, mens den verdenskendte Kruger tilbyder en dyreoplevelse, der hører til blandt 

de bedste i hele Afrika. Derudover findes der mange naturreservater med smuk natur, spændende 

dyreliv og et væld af aktiviteter. 

 

En dag på safari 
De fleste safarikørsler foregår som selvkørsel, hvor du selv sidder bag rattet – det giver stor frihed. 

Nationalparkerne åbner som regel kl. 6.00 og lukker kl. 18.00. I højsæsonen kan det betale sig at 

komme tidligt om morgenen; køerne ved indgangene kan være lige så lange som en girafs hals. Og 

husk: at køre efter mørkets frembrud er et klart nej – både af hensyn til sikkerheden, og fordi løverne 

ikke stopper for rødt lys. 

Mellem de nævnte tidspunkter er du fri til at bruge dagen, som du har lyst. Det kan dog være en stor 

oplevelse at overnatte inde i parken i stedet for på en lodge udenfor, da savannens dyr er mest aktive 

ved solopgang og solnedgang. På det tidspunkt er temperaturen behagelig, og mange dyr er ude for 

at finde føde. Men som regel er der masser af dyreliv at opleve hele dagen igennem. 
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Mad… og tips! 
Når det kommer til mad i parken, må du tage picnic-madpakker med og spise dem på de udpegede 

områder i parken. Men de fleste lodger inden for parkens grænser er også åbne for dagsgæster og 

har restauranter, små supermarkeder og tankstationer. Når du kommer ind i parken, får du et kort 

med ruter og rastepladser, hvilket gør det nemt at finde dem. 

Vi anbefaler altid at stoppe ved disse rastepladser – ikke kun for en kop kaffe eller frokost, men også 

for en snak. Medrejsende er ofte den bedste kilde til opdateret information om, hvor elefanter, løver 

eller flokke er blevet set den dag. Tænk på det som et uformelt netværk, hvor man hurtigt får tips om 

dyrene i parken. 

Officielle safariregler 
Det er godt at være opmærksom på nogle af nationalparkens officielle regler, når man skal på safari: 

1.​ Åbningstiderne for nationalparkerne afhænger lidt af parken og sæsonen, men som regel er 

de åbne fra kl. 6.00 til kl. 18.00, og safarikørsler må kun foregå inden for dette tidsrum. Selv 

når din indkvartering ligger inde i parken, kan du kun tage på safari mellem disse tidspunkter. 

Dette sikrer, at dyrene kan bevare deres naturlige rytme. Der er dog nogle undtagelser; 

aftensafari (arrangeret af lodger og kun tilladt i enkelte parker) kræver særlige tilladelser til 

at være i parken efter kl. 

18.30, og nogle 

luftballon-operatører får lov 

til at være i parken lidt 

tidligere end de normale 

åbningstider. 

2.​ Parkerne udsteder kun 

24-timers tilladelser. Hvis du 

for eksempel tilbringer to 

nætter i Kruger National 

Park, skal du have to 

tilladelser, som giver dig ret 

til at opholde dig i parken i 

48 timer. Hvis du når frem til porten på vej ud, efter at din tilladelse er udløbet, skal du 

betale en bøde. 

3.​ En tilladelse giver dig kun adgang til parken én gang. Det betyder, at det ikke er muligt at 

forlade parken i løbet af dagen og komme tilbage senere, og du vil spise frokost i parken på 

et af de udpegede picnic-områder. 

4.​ Hastighedsgrænserne i nationalparkerne er 50 km/t på asfaltveje og 40 km/t på grusveje. 

02/26​ ​ 12 



 

Uofficielle safariregler 
Der er nogle få uofficielle regler, som vi beder vores gæster om at overholde under safarien, for at 

sikre, at farlige situationer undgås, og at alt forløber glat: 

1.​ Forlad aldrig din bil uden for de udpegede picnicområder eller parkeringspladser. 

2.​ Giv ikke dyrene mad, da det forstyrrer deres kost og gør dem afhængige af mennesker. 

3.​ Prøv at være så stille som muligt, når du nærmer dig dyrene. Undgå pludselige bevægelser og 

tal så lavt som muligt. Stands helt op og sluk motoren, hvis du tager et billede. 

4.​ Smid ikke affald, ikke engang en cigaretskod. Hold dit affald adskilt inde i bilen, og smid det 

først ud, når du er tilbage på lodgen. 
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Før du rejser  
Før du flyver til Sydafrika, er der nogle ting, du skal have styr på. Du skal booke dine flybilletter, tage 

dine malariapiller, hvis du rejser til områder med malaria om sommeren (det vender vi tilbage til 

senere), og have styr på din rejseforsikring. Læs videre for al den praktiske information, der kan 

hjælpe dig med at forberede dig. 

International flybilletter 
Book dine billetter til og fra Johannesburg (OR Tambo International Airport) eller Cape Town 

International Airport, afhængigt af hvor du starter din tur. Begge ligger tæt på byens centrum. 

Bemærk venligst, at de fleste fly fra Europa inkluderer en mellemlanding.  

Visum ​
Hvis du rejser med pas fra EU, behøver du ikke visum for at besøge Sydafrika, så længe din rejse er 

turistmæssig og ikke varer mere end 90 dage.  

Rejse med børn ​
Familier, der rejser med børn under 18 år, skal kunne fremvise gyldige pas OG en kopi af alle børns 

fødselsattester. Hvis kun den ene forælder rejser, skal der også medbringes en skriftlig tilladelse fra 

den anden forælder. Sørg for at downloade og udfylde en parental permission form , hvis dette 

gælder for dig. 

Ambassadens adresse 
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Danmark​
Sydafrikas ambassade  

Gammel Vartov Vej 8​
2900 Hellerup​
+45 39 18 01 85​
E-mail: copenhagen.consular@dirco.gov.za  

Hjemmeside: https://dirco.gov.za/copenhagen/ 

 

https://www.dha.gov.za/files/Parental-Consent-Letter_Suggested-Format_v8.pdf
mailto:copenhagen.consular@dirco.gov.za
https://dirco.gov.za/copenhagen/


 

Lægehjælp og forsikring 
Sundhedsvæsenet i Sydafrika er veludviklet. Alle større byer har hospitaler af god kvalitet (ofte flere), 

men det er altid bedre at forebygge sygdom og sørge for at have en god rejseforsikring. 

Brugbar rejseforsiking  
Det er vigtigt, at du er sund og rask, når du rejser til Sydafrika. Derudover anbefaler vi et par 

forsikringsmuligheder.  

Rejseforsikring​
Vi anbefaler, at vores kunder tegner en omfattende rejseforsikring. Rejseforsikringen dækker som 

regel både lægeudgifter samt skader på eller tab af bagage. Vi anbefaler gerne Chapka Insurance 

(kun for EU-borgere). Den dækker alle typer rejser og kan nemt tegnes online. Vær opmærksom på, 

at du skal tegne forsikringen hos Chapka inden for 48 timer efter, at din booking hos os er endeligt 

bekræftet (når dine rejsedatoer er fastlagt). Bemærk også, at Chapka kun fokuserer på rejse- og 

afbestillingsforsikring og ikke tilbyder hurtig evakuering fra fjerntliggende områder ved medicinske 

nødstilfælde. Tjek derfor, om din egen sygeforsikring dækker tilstrækkeligt i tilfælde af ekstreme 

nødsituationer.  

Afbestillingsforsikring​
Afbestillingsforsikring anbefales også. Vær opmærksom på, at nogle forsikringer kun refunderer en 

del af beløbet i tilfælde af aflysning, så sørg for at tjekke dette grundigt! 

Vacciner og malaria 
Sydafrika er et tropisk land, og nogle vaccinationer anbefales (men er ikke obligatoriske) ved indrejse. 

Vi anbefaler, at du i god tid rådfører dig med din læge og får rådgivning om vaccinationer (mindst to 

måneder før din rejse for at være på den sikre side). Nogle sygeforsikringer dækker omkostningerne 

til forskellige vaccinationer, så det er en god idé at tjekke med dit forsikringsselskab. 

Sørg for, at alle dine vaccinationer er registreret i dit gule vaccinationskort. Hvis du ikke har et, kan du 

få et ved din første vaccination. Glem ikke at medbringe dit vaccinationskort på rejsen, da det 

indeholder vigtig information, som en læge kan få brug for i nødstilfælde. 
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Malaria​
Der er risiko for at få malaria fra oktober til maj i det nordøstlige og østlige Mpumalanga-provinsen 

(inklusive Kruger og nabo-parker) samt i det nordlige og nordøstlige Limpopo-provinsen. Andre 

områder, herunder byerne, har en lavere risiko. For en sikkerheds skyld er de fleste lodger dog 

udstyret med myggenet, og de fleste besøgende tager malariamedicin og beskytter sig om natten 

med myggespray, langærmede trøjer og bukser. 

Oversigt 

Nedenfor finder du anbefalingerne fra US Centres for Disease Control and Prevention (CDC) 

vedrørende vaccinationer til Sydafrika. Vi er dog ikke læger og opfordrer på ingen måde til, at du 

følger disse instrukser uden videre. Du kan bruge informationen som udgangspunkt for at gå til din 

egen læge og få hans/hendes specifikke anbefalinger til netop din situation. 

 

Rutinevaccinationer​
Skoldkopper, stivkrampe, kighoste, 
influenza, mæslinger, helvedesild 
osv. 

Anbefalet  
Vær opdateret på dem alle   

COVID-19 Rejsende kan komme ind uden nogen restriktioner. 

Kolera 
 
 

Anbefalet  ​
Hvis du rejser til et område med aktiv koleraudbredelse. 
Ikke nødvendigt for: Cape Town, Durban, Kruger National Park og Port 
Elizabeth. 

Hepatitis A Anbefalet  

Hepatitis B Anbefalet 

Malaria Vaccine er ikke nødvendig, men malariamedicin anbefales. 

Rabies Anbealet  

Tyfus Anbealet 

Gul feber1 Påkrævet  ​
Kun hvis du ankommer fra et område med høj risiko. 

1 Gul feber​
Ingen vaccinationskrav for rejsende, der ankommer direkte fra Europa (direkte fly). Alle, der ankommer fra et 
land med gul feber (smitteområde), skal kunne fremvise dokumentation for gul feber vaccination 
(vaccinationskort). Dette gælder også rejsende, der tidligere har opholdt sig mere end 12 timer i en lufthavn i 
et smitteområde. Børn op til 1 års alderen behøver ikke denne vaccination. 
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Bagage og rejseartikler 
Vi anbefaler, at du lader dine hårde kufferter blive 

hjemme og i stedet rejser med bløde tasker, som er 

nemme at opbevare i den til tider begrænsede 

bagagerumsplads i vores biler. På vores hjemmeside 

kan du se bagagerumspladsen pr. bil. Som en ekstra 

fordel er bløde tasker også mindre tilbøjelige til at blive 

beskadiget. 

For at beskytte din bagage mod støv og/eller fugt 

anbefaler vi, at du medbringer kuffert- eller 

beskyttelsesposer som ekstra beskyttelse. De fleste lodger og teltlejre tilbyder vaskeservice for tøj, 

men kun ved et minimumsophold på to nætter. 

Bagage under dine flyrejser​
Tjek venligst med dit flyselskab, hvilken størrelse, vægt og antal kufferter der er tilladt på din 

internationale flyvning. Sørg også for at have de vigtigste ting med i håndbagagen under den 

internationale flyvning, hvis dine kufferter bliver forsinkede eller går tabt under flyveturen. 

Indenrigs- og regionale flyvninger (for eksempel fra Cape Town til Johannesburg) har en bagage 

begrænsning på 20 kilo pr. person. Hvis din bagage overskrider denne grænse, kan flyselskabet 

opkræve mellem 3 og 5 EUR pr. ekstra kilo eller en samlet bøde på 20 EUR for overvægt (afhængigt af 

flyselskabet), som kan betales direkte ved check-in. 

Som retningslinje bør de samlede mål på hver standard indcheckede kuffert ikke overstige 157 

centimeter. Maksimale mål for håndbagage (LxBxH) er 56 cm x 36 cm x 23 cm, og maks. vægt for 

håndbagage er 7 kilo. 

Afrika Safarirejser kan ikke holdes til ansvar, hvis dine kufferter bliver beskadiget under rejsen, eller 

hvis flyselskabet tilbageholder bagage eller opkræver gebyrer, fordi ovenstående bagageregler ikke er 

overholdt. 

​
​
​
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Hvad skal du have på under din safari? 
Afslappet tøj er normen i Sydafrika. Du vil føle dig helt tilpas i almindeligt afslappet tøj, selv på de 

mere fine restauranter i Western Cape. Heldigvis er shorts og nederdele helt passende om 

sommeren på grund af de høje temperaturer. Som vi nævnte på side 1, er Sydafrika det mest 

“vestlige” land på det afrikanske kontinent, også når det kommer til påklædning. 

Safari tøj​
Under safarien er det bedst at bære afslappet tøj, 

helst bomuld tøj i safari-farver (se billede). Vi 

fraråder at bære mørke farver under safarien 

(sort, blå, rød) – disse tiltrækker fluer og insekter. 

Farver, der ikke skiller sig ud, som khaki eller 

olivengrøn, er de bedste. 

Husk, at solen kan være meget stærk. Det er 

derfor en god idé at have langærmede trøjer, hat, 

mørke solbriller og/eller solcreme på. For meget 

sol kan føre til dehydrering, kvalme, svimmelhed 

eller hovedpine. Efter solnedgang anbefales det 

at have lange bukser (og eventuelt langærmede trøjer) på på grund af myg. Medbring en sweater 

eller jakke til de tidlige morgener og køligere aftener, da det især i Western Cape kan blive køligt om 

natten. Vi anbefaler også behagelige sportssko eller vandresko. 

Førstehjælpskit 
Det anbefales at medbringe dit eget førstehjælpskit. Dette bør indeholde plaster, steril forbindinger, 

vabelplaster, jod samt medicin mod almindelige gener som hovedpine og maveproblemer. Det er 

også en god idé at medbringe bind og tamponer, da disse kan være svære at få fat i, særligt i 

afsidesliggende områder.  
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Medicinsk udstyr og særlige behov 
Hvis du bruger (elektrisk) medicinsk udstyr, er det vigtigt at informere os på forhånd. Vi vil herefter 

underrette de lodger, hvor du skal bo. Strømforsyningen er ikke altid stabil overalt, så det anbefales 

at medbringe ekstra opladere eller batterier. 

Vær opmærksom på, at du for noget medicin eller medicinsk udstyr kan have brug for en 

lægeerklæring, der angiver, at det kun er til personlig brug, og at mængden er passende for 

opholdets varighed. Vi anbefaler desuden, at du medbringer vigtig medicin i håndbagagen og ikke i 

den indcheckede bagage. På den måde går du ikke glip af medicinen, hvis din bagage bliver forsinket 

eller forsvinder. 

Hvis du har allergier eller andre særlige behov, bedes du informere os på forhånd, så vi kan give 

lodgerne besked. 

Billeder og video  

Hvis du er passioneret omkring fotografering og har planer om at tage nogle fantastiske billeder af 

Sydafrikas dyr og landskaber, har vi nogle tips, der kan hjælpe dig med at forberede dig: 

●​ Medbring nok hukommelseskort og ekstra batterier. Det er muligt at købe dem i Sydafrika, 

men det er bedst at undgå besværet med at skulle ind til byen for at finde dem. 

●​ Medbring linsebeskyttere, pudseklude og en tætsluttende kamerataske for at beskytte 

kameraet mod støv. 

●​ Medbring et UV- eller lysfilter til højlandet for at beskytte objektivet. 

●​ Et zoomobjektiv (f.eks. 300 mm) anbefales til fotografering af vilde dyr. 

●​ Bemærk, at teltlejre i safariparker bruger solenergi eller generatorer og har begrænset 

strømforsyning. Som regel er strømmen tilgængelig i et begrænset antal timer om dagen, og 

spændingen (220–240V) kan variere. Vi anbefaler at medbringe en stikadapter (i Sydafrika 

bruges 3-benede stik) og eventuelt en spændingsomformer. 

●​ Når du tager billeder af lokale, skal du altid bede om tilladelse først. Ikke alle bryder sig om at 

blive fotograferet. Især i afsides områder viser det respekt at spørge først. 

●​ Ikke-kommerciel brug af droner er tilladt i Sydafrika. Brug af droner inden for og over 

nationalparker er dog strengt forbudt! 
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Smart pakning 

​ (Kopi af dit) pas 

​ Bæltetaske til penge og dokumenter 

​ Vaccinationskort 

​ Varm sweater og lange bukser 

​ Hukommelseskort, ekstra batterier og oplader til dit kamera 

​ Badetøj 

​ Vandresko/støvler 

​ Hovedbeklædning 

​ Solcreme med høj faktor og læbepomade 

​ Body lotion 

​ Vådservietter til hænder og ansigt 

​ Håndsprit 

​ Solbriller og, hvis nødvendigt, ekstra briller eller kontaktlinser. 

​ Myggespray (helst med DEET) 

​ Førstehjælpskit 

​ (Telefon med) lommelygte og vækkeur 

​ Vasketøjsposer til vasketøj eller som beskyttelse mod støv og fugt. 

​ Kikkert 

​ Rejseadapter (til stikkontakter) 
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Når du er i Sydafrika… 
Du vil straks føle dig hjemme! Forvent ikke noget kulturchok. Vi hjælper dig ved at give de vigtigste 

oplysninger om, hvordan tingene foregår, og sydafrikanere er meget imødekommende og 

åbensindede, så vær ikke bekymret for at begå fejl. 

Mad & drikke 
Sydafrikanere spiser dobbelt så meget kød og tre gange mindre grøntsager, end anbefalet. Selvom de 

fleste restauranter tilbyder rigtig gode vegetariske, veganske og glutenfri alternativer, bør du 

forberede dig på meget kød, hvis du vil spise som lokalbefolkningen. Mad og drikke på lodger, 

hoteller og lejre er overvejende i europæisk stil, men 

med et (krydret) sydafrikansk tvist.​
Braaiing (grillaften) er Sydafrikas vigtigste sociale 

begivenhed. Sydafrikanere arrangerer en braai på et 

øjeblik og går langt for at gøre det godt. Det tager som 

regel ret lang tid, før ilden er helt perfekt, og inden det 

første kød rammer gløderne, har de som regel tømt et 

par flasker vin.​
Chakalaka and pap er faste retter på et sydafrikansk 

middagsbord. Chakalaka er en grøntsagsret lavet af løg, 

tomater, peberfrugter, gulerødder, bønner og krydderier 

og serveres ofte koldt. Pap, som betyder “grød”, har en konsistens, der minder om amerikansk grits, 

og er lavet af hvid majs. 

Drikke​
De mest populære øl i Sydafrika er de lokalt bryggede Black Label og Castle. Der findes også nogle 

rigtig gode importøl fra Namibia – Tafel og Windhoek – som har en lavere alkoholprocent. Stella 

Artois og Heineken findes mange steder, og Stella Artois produceres nu endda lokalt, efter at InBev 

købte et af de største bryggerier i Sydafrika. 

Men prøv endelig de sydafrikanske vine, mens du har muligheden… De er helt fantastiske og har en 

rigtig god pris. Du finder et stort udvalg af vine i supermarkeder og spiritusbutikker, men de bedste 

vine findes på vinmarker. De fleste af de verdenskendte vingårde ligger i Cape Winelands (tjek vores 

aktivitetsliste for nyttige tips, hvis du bliver overvældet af de mange muligheder), men du finder også 

nogle i den nordlige del af landet. Hvis du kan lide det, du smager, skal du ikke være genert – køb 

gerne med til din rejse! I Sydafrika er vin altid en god idé.  

De fleste populære vinmarker har en distributør i Europa, og du kan vælge at få vinene leveret 

direkte til døren, når du kommer hjem mod et relativt lille transportgebyr. Selvom vand fra hanen i 
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mange områder er egnet til drikkevand, anbefaler vi ikke at drikke det. Kvaliteten er ikke altid 

ensartet, og det lugter ikke godt. Det er bedst at bruge flaskevand, og som regel finder du en flaske 

eller kande med renset drikkevand på værelset til at fylde din egen vandflaske op. Det er selvfølgelig 

også muligt at købe flaskevand på lodger og butikker undervejs. Sørg for at drikke nok vand! 

Penge 
Den sydafrikanske rand (ZAR) er Sydafrikas 

officielle valuta. Dollars accepteres ikke. 

For en cirkaomregning til dollars eller euro 

kan du dele beløbet med 20. Husk dog at 

tjekke den aktuelle valutakurs inden 

afrejse, da valutaen kan svinge meget. 

 

Kortbetalinger er bredt accepteret og 

endda foretrukket. Du kan bruge dit 

normale betalingskort, men husk at 

informere din bank om at aktivere 

dækning i udlandet. Det anbefales at have lidt kontanter i Rand til småkøb og drikkepenge. 

Hæveautomater giver dig mulighed for at hæve kontanter med dit udenlandske debit- eller 

kreditkort. Sedler findes i 10, 20, 50, 100 og 200 ZAR. Du kan bestille ZAR i banken, inden din rejse 

(det tager som regel omkring en uge, da de skal bestilles hjem), eller du kan bare hæve penge, når du 

ankommer. Der er hæveautomater i lufthavnen. 

Hvor mange penge skal man tage med? ​
Hvor mange kontanter du bør have på dig, afhænger naturligvis af dine personlige behov og ønsker. 

Det kan være godt at vide, at priserne i turistområderne generelt er sammenlignelige med priserne i 

Europa. Til gengæld er din indkvartering, din bil og en del af udflugterne allerede betalt, og hoteller 

samt de fleste steder undervejs accepterer kortbetaling. Kontanter vil derfor hovedsageligt blive 

brugt på souvenirs og drikkepenge (se nedenfor for vejledning i, hvor meget man bør give i 

drikkepenge), og de kan også være nyttige i nødsituationer. Sørg for at have nok kontanter på dig til 

et par dage, da hæveautomater ikke altid er lige i nærheden. 

Betalingskort​
Mastercard og Visa accepteres altid i hæveautomater samt på lodges og hoteller. American Express 

accepteres ikke overalt, og du kan blive bedt om at betale et ekstra gebyr på 3–5 % af det samlede 

beløb på grund af højere bankomkostninger. Nogle afsidesliggende lejre kan have problemer med at 

behandle kreditkortbetalinger på grund af deres beliggenhed og dårlige internetforbindelse. 
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Drikkepenge 
Det er almindeligt at give 10–12 % i drikkepenge på regninger i Sydafrika, og drikkepenge er som 

regel ikke inkluderet i den samlede pris. Drikkepengene er dog inkluderet, hvis du på forhånd har 

aftalt en fast pris (for eksempel for en taxatur). I alle andre tilfælde lægger du selv drikkepengene 

oven i regningen. Nogle (mere eksklusive) restauranter inkluderer drikkepengene i det samlede 

beløb, men hvis det er tilfældet, står det tydeligt angivet på regningen – så husk at tjekke!  

Det er også skik at give drikkepenge til personer, der holder øje med din bil på parkeringspladser. De 

har som regel en let genkendelig gul eller orange vest på og bliver i nærheden af bilen, mens du 

shopper eller spiser. Et lille beløb på omkring 5–10 rand er normalt – blot de småpenge, du har ved 

hånden. 

Lønningerne i Sydafrika er generelt meget lave, så alt ekstra, du kan give, bliver oprigtigt værdsat af 

personalet. 

Vejret 

Sydafrikas klima byder på stor variation og gør enhver rejse forskellig alt efter, hvor i landet du 

befinder dig. Fra november til marts er det sommer, og varmen tager for alvor fat – især i områder 

som Kruger National Park og Kgalagadi, hvor temperaturerne kan nå op omkring 31 °C. Af og til falder 

der en regnbyge, som giver en kort pause fra varmen, mens Cape Town typisk byder på solskin og 

temperaturer omkring 26 °C. Durban og Pretoria oplever også varme dage på over 28 °C, hvilket gør 

årstiden ideel til udendørsaktiviteter som strandture og safari. 

Vinteren, fra maj til august, bringer køligere temperaturer og regn, særligt i Cape Town. Byen får en 

del nedbør – mest i juni med op til 153 mm – og temperaturerne ligger omkring 17 °C. Johannesburg 

forbliver derimod forholdsvis tørt med kun lette byger og køligere dage, hvor temperaturen i maj 

gennemsnitligt ligger omkring 20 °C. 

Temperaturer i Sydafrika 
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Taxaer og andre transportmidler 
Du har din egen lejebil, så al transport er inkluderet i din rejse. Men hvis du har brug for en taxa, kan 

du bede dit hotel om at ringe til et pålideligt 

selskab. I nogle områder kan man nu endda bestille 

en tuk-tuk – de er forholdsvis billige og kan 

transportere op til tre personer. Uber er også 

tilgængelig i byerne og giver som regel ikke lang 

ventetid. 250.000 lokale minibusser kører rundt i 

Sydafrika, og de ligner alle hinanden (hvide Toyota 

Hiace-vogne markeret med Sesfikile-bånd). Forveksl 

dem ikke med almindelige taxaer. Selvom det kan 

være en oplevelse, anbefaler vi ikke at bruge disse 

busser og motorcykel-taxaer, da de ofte er 

involveret i flere ulykker end almindelige biler. 

Telefonopkald og SIM-kort 
Sydafrikas landekode er +27, og som regel er der ingen problemer med mobildækning. Signalet kan 

dog være svagt i nationalparkerne, og nogle lejre tilbyder kun WiFi i bestemte områder. I 

nødsituationer har lodges og lejre i nationalparkerne typisk en håndradio. 

Lokale SIM-kort​
Vi anbefaler, at du køber et lokalt SIM-kort ved ankomsten til lufthavnen eller en e-SIM til Sydafrika 

online. Det er en forholdsvis enkel proces og hjælper dig med at undgå roamingafgifter, når du ringer 

hjem. Det giver dig også mulighed for at være online undervejs og dele dine oplevelser med 

omverdenen med det samme. Når du rejser med flere personer (særligt børn), kan du bruge din 

telefon som hotspot, så I har WiFi, hvis det ikke er inkluderet med lejebilen. 

Elektricitet 
Spændingen i Sydafrika er ikke den samme som i Europa. Hoteller i Sydafrika tilbyder en spænding på 

230V med 50 Hz, som kan variere. 

Stikkontakterne er af type D, M eller N. Det 

anbefales at medbringe en adapter til 

stikkontakterne og en spændingsomformer til 

følsomt udstyr. Mange lejre i 

nationalparkerne drives af solenergi og 

generatorer og har ikke strøm døgnet rundt. 

Ofte er strøm tilgængelig fra kl. 5:00 til 9:30 

om morgenen og fra kl. 19:00 til 23:00, når gæsterne bruger faciliteterne i lejren. 
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Strømafbrydelser​
Når du rejser, kan du støde på udtrykket “load shedding” – Sydafrikas pæne betegnelse for planlagte 

strømafbrydelser. Ideen er enkel: for at forhindre, at hele elnettet kollapser, afbrydes strømmen i 

bestemte områder i et par timer ad gangen. Disse afbrydelser er langt mindre hyppige end tidligere, 

men det er godt at vide, hvad der sker, hvis lyset pludselig går ud under middagen. Større hoteller har 

som regel generatorer, så du vil måske slet ikke bemærke noget, mens du i mindre gæstehuse kan 

sidde i mørke et stykke tid. Hvis du er nysgerrig, kan du tjekke den lokale tidsplan online. Og glem 

selvfølgelig ikke at tage en (solcelledrevet) lommelygte med! 

Souvenirs 

I Sydafrika findes der et væld af smukke, fortrinsvis håndlavede souvenirs. I indkøbscentre og 

supermarkeder er priserne faste, mens boder langs vejene er vant til at prutte om prisen. Typiske 

souvenirs er smykker med perler, træudskæringer, malerier og stof. Køb lidt vin, te eller den berømte 

‘Biltong’-tørrede kød, så du kan nyde smagen af Sydafrika lidt længere, når du kommer hjem. Og hvis 

du overvejer noget større end en almindelig souvenir, kan du overveje en guldmønt eller en diamant. 

Køb venligst ikke noget, der er lavet af hud, skaller eller koral – eksport af disse er ikke tilladt. 
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Helligdage 
De sydafrikanske helligdage er primært katolske. Her er listen over de vigtigste dage: 

●​ 1 januar: Nytårsdag 

●​ 21 marts: Menneskerettighedsdag 

●​ april: Langfredag * 

●​ april: Påskedag * 

●​ 21 april: Familiedag 

●​ 27 april: Frihedsdag 

●​ 1 maj: Arbejdernes dag 

●​ 16 juni: Ungdommens dag 

●​ 9 august: National kvindedag 

●​ 24 september: Kulturarvsdag 

●​ 16 december: Forsoningsdag 

●​ 25 december: Juledag 

●​ 26 december: Day of Goodwill 

* Datoerne for Langfredag og Påskedag fastsættes ud fra den kirkelige måne. Det varierer hvert år, 

men ligger som regel mellem slutningen af marts og slutningen af april. 

Selv på nationale helligdage og søndage holder supermarkeder og butikker i Sydafrika åbent. Der er 

kun 2 officielle lukkedage på et helt år, og det er Langfredag og Juledag. 
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Bevar Sydafrikas natur sammen med os! 
Afrika Safarirejser investerer i og er afhængig af den smukke natur, som Sydafrika tilbyder. Derfor gør 

vi alt, hvad vi kan, for at beskytte miljøet bedst muligt. Vi beder dig som vores gæst om ikke at 

efterlade affald i byerne eller nationalparkerne. Behold det i stedet, indtil du kan bortskaffe det 

korrekt på hotellet. Det er kun en lille gestus, men det vil hjælpe fremtidige generationer med at 

nyde dette smukke land på samme måde, som vi gør! 

 

Vi ønsker dig ‘yibanohambo olukhuselekile’ (god rejse) og ​
byder dig varmt velkommen: ‘Baie welkom in Suid Afrika!’    
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